<sup>1</sup> Vers. 45. — Sequitur I. Petr. 2, 13. seq. — Inferius pro *daret* Vat. *dare*.

<sup>2</sup> Codd. C D F G *obediente*.

<sup>3</sup> Vat. *Christi partus admirabilis, inauditus*. Codd. exhibent vel *imitabilis* vel *immutabilis*, quod non congruit iis quae infra ponuntur; substituimus *inimitabilis*.

<sup>4</sup> Vers. 57. — Duo seqq. loei sunt Gal. 4, 4. et Ps. 72, 10.

<sup>5</sup> Vers. 14. — Sequuntur Isai. 66, 7. seq. et 9. — Bernard., in Vigilia nativ. Domini, serm. 4. n. 3: O nova vere miracula! Conceptus fuit sine pudore, partus sine dolore. Mutata est in Virgine nostra maledictio Evae (cfr. Gen. 3, 16.); peperit enim filium sine dolore etc.

<sup>6</sup> Vers. 14. seq. — Subinde allegatur Ioan. 1, 14.

<sup>7</sup> Vers. 2. — Hieron., de Perpetua Virgin. B. Mariae adversus Helvidium, n. 10; Nos autem ita definimus: omnis unigenitus est primogenitus, non omnis primogenitus est unigenitus. Primogenitus est non tantum post quem et alii, sed ante quem nullus. *Omne*, inquit Dominus ad Aaron [Num. 18, 15.],

*quod aperit vulvam...* Definivit sermo Dei, quid sit primogenitum: *omne*, inquit, *quod aperit vulvam*. Alioqui, si non est primogenitus nisi is tantum, quem sequuntur fratres, tamdiu sacerdotibus primogenita non debentur, quamdiu et alia fuerint procreata, ne forte, partu postea non sequente, unigenitus sit, et non primogenitus etc. Cfr. IV. Sent. d. 30. dub. 4.

<sup>8</sup> Vers. 8. — Sequitur Zachar. 3, 3. — Card. Hugo, in Luc. 2, 7: *Et pannis eum involvit*. Pondus est in verbo; pannus enim vilitatem et vetustatem notat; unde pauperes dicimus pannosos, qui multipliciter pannorum inutilium consuunt.

<sup>9</sup> Serm. 4. in nativ. Domini, n. 1: Agnosco certe, agnosco Iesum... diabolo. Scientibus Scripturas loquor et quibus non ignota est prophetica visio Zachariae [3, 4. seqq.]. Ubi vero exaltatum est caput nostrum super inimicos nostros, ex hoc plane mutavit vestem, *decorem induit, amictus lumine sicut vestimento* [Ps. 103, 1. seq.], exemplum dedit nobis, ut et nos eadem faciamus [cfr. Ioan. 13, 15.]. Utilior etc. — *Pro lorica ferrea* C D F G H contra textum originalem *vestis ferrea*.

corem induit, *amictus lumine sicut vestimento*. Utilior siquidem est in conflictu lorica ferrea quam stola linea, licet illa sit oneri, haec honori». — Et in hoc reprehenditur *cultus vestium* pretiosarum; propter quod dicitur Matthaei undecimo<sup>1</sup>: « Qui mollibus induuntur in domibus regum sunt »; et Ecclesiastici undecimo: « In vestitu ne glories unquam ».

12. Propter *defectum lectuli* subdit: *Et reclinat eum in praesepio*, non in cubiculo, ita ut verificaretur illud Matthaei octavo<sup>2</sup>: « Vulpes foveas habent, et volucres caeli nidos; Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet ». In *praesepio* ponitur Christus, ut ostendatur illud Ioannis sexto: « Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi »; et ut verificaretur illud Isaiae primo: « Cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui »; et illud Habacuc tertio secundum Septuaginta: « In medio duorum animalium innotesceris, cum appropinquaverint anni, cognosceris » etc.

13. In hoc autem secundum *mysticum* intellectum, quod natus est in *Bethlehem*, intelligitur, quod est panis vivus; *Bethlehem* domus panis interpretatur<sup>3</sup>. In hoc, quod in *praesepio* positus, notatur, quod est cibus simplicium et humilium ratione carnis assumtae; Isaiae quadragesimo: « Omnis caro foenum, et omnis gloria eius quasi flos foeni ». In hoc, quod in *medio duorum animalium*, significatur, quod in hoc pastu et pastore uniri debebant pecora duplicis ovilis; Ioannis decimo<sup>4</sup>: « Alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus pastor ».

Moraliter et ad litteram in hoc damnavit Christus *lectos delicatos*, contra quos, Amos sexto<sup>5</sup>:

« Vae vobis, qui dormitis in lectis eburneis et lascivitis in stratis »!

14. Propter *defectum habitaculi* subdit: *Quia non erat eis locus in diversorio*. *Diversorium* namque secundum Isidorum<sup>6</sup> dicitur, eo quod diversi ibi conveniant, et hic est locus patens; secundum Bedam vero, eo quod diversa habeat orificia; nam est platea vacua inter duos vicos, habens introitum et exitum ad utrumque, et propter intemperiem aëris superius cooperta, ut ibi cives convenire ad colloquendum possint. Hic peperit virgo Maria, quia non habebant domum, in qua possent hospitari, sive quia pauperes erant, sive quia tarde venerant. Hoc autem erat arctum, vel etiam aliis repletum, ita ut non haberet locum nisi locum arctissimum inter bruta animalia; unde poterat Christus dicere illud Psalmi<sup>7</sup>: « Ut iumentum factus sum apud te, et ego semper tecum »; et verificatum est illud Ieremiae decimo quarto: « Quare sicut viator futurus es in terra et quasi colonus declinans ad manendum? Quare futurus es velut vir vagus, ut fortis, qui non potest salvare? Tu autem in nobis es, Domine, et nomen tuum invocatum est super nos » etc. — Et in hoc damnatur *aedificiorum amplitudo*, secundum illud Isaiae quinto<sup>8</sup>: « Vae, qui coniungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis »! Augustinus: « Non erat illi nisi angustia in terris, ut tu ei locum cordis tui sibi proprium dilatares. Filius hominis non habet, ubi caput suum reclinet, et tu ampla palatia et ingentes porticus metiris ».

15. Sic ergo Christum pauperula mater pauperem peperit, ut nos ad paupertatem invitaret et sua inopia ditaret, secundum illud secundae ad Corinthios octavo<sup>9</sup>: « Scitis gratiam Domini nostri Iesu Christi, qui, cum esset dives, propter vos egenus fa-

<sup>1</sup> Vers. 8, post quem Eccli. 11, 4.

<sup>2</sup> Vers. 20. — Tres seqq. loci sunt Ioan. 6, 41; Isai. 1, 3, et Habac. 3, 2, ubi Vulgata: Domine, opus tuum in medio annorum vivifica illud. In medio annorum notum facies etc. — Beda, l. in Luc. 2, 7: « Qui panis est Angelorum, in praesepio reclinat, ut nos quasi sancta animalia carnis suae frumento reficiat ». Idem dicit Gregor., l. Homil. in Evang. homil. 8. n. 4.

<sup>3</sup> Hieron., Epist. 108. (alias 27.) n. 40: Salve Bethlehem, domus panis, in qua natus est ille panis, qui de caelo descendit. — Sequitur Isai. 40, 6, ubi Vulgata *flos agri pro flos foeni*, quod exhibent septuaginta interpretes; cfr. Iac. 1, 10. et l. Petr. 1, 24.

<sup>4</sup> Vers. 16. — Hieron., l. Comment. in Habac. 3, 2: *In medio duorum animalium cognosceris*. Quod multi putant de Filio intelligi et Spiritu sancto, eo quod Pater per Filium intelligatur et Spiritum... Porro simplex interpretatio et opinio vulgi de Salvatore intelligit, quod inter duos latrones crucifixus agnitus sit [Marc. 15, 27. et Ioan. 19, 18.]. Qui autem melius, hoc dicunt, quod in prima Ecclesia, quae de circumcisione fuit et de praepotio congregata, duobus populis se hinc inde cingentibus, intellectus sit Salvator et creditus. Sunt qui duo animalia, duo intelligant testamenta etc. Cfr. tom. VI. pag. 544, nota 3.

<sup>5</sup> Vers. 4.  
<sup>6</sup> Libr. XV. Etymolog. c. 3. n. 40: « *Diversorium* dictum,

eo quod ex diversis vils ibi conveniatur ». Etymologia diversorii, quae attribuitur Bedae, insinuat a Glossa *ordinaria*, quam absque nomine auctoris affert Lyranus (in hunc loc.): « *Diversorium* est domus inter duos muros, duas ianuas habens. Figurat Ecclesiam inter paradisum et mundum ». Card. Hugo: Secundum Bedam [*diversorium* dicitur], quia diversa habet orificia, id est ora. Est enim platea vacua inter duos vicos etc. — Pro *orificia* CDH *officia*. Superius pro *et hic est* Vat. *et sic est*.

<sup>7</sup> Psalm. 72, 23. — Sequitur Ier. 14, 8. seq., ubi Vulgata: *Quare quasi colonus futurus es in terra et quasi viator declinans* etc.

<sup>8</sup> Vers. 8. — De sententia August., in qua allegatur Luc. 9, 58, cfr. de Catechizandis Rudibus, c. 22. n. 40. Plinius S. Maximus, episc. Taurinens., Homil. hiemal. homil. 41. (de Domini nativ. 6.): Nunquid tantae illius erant angustiae mansionis, ut nati sub hora parvuli membra non caperet? Sed idcirco mystico refertur sermone, non invenire locum in diversorio; quia ingressus mundum Christus fidem, in qua possit requiescere, non invenit, ut ait ipse in Evangelio dicens: *Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet*. Unde advertimus, quia unicus Dei Filius non in spatiosis domibus auratisque laquearibus, sed in fide credentium requiescit. — Pro *illi*, quod D omittit, C *sibi*, FG *ibi*.

<sup>9</sup> Vers. 9.

Notandum.

Defectus lectuli.

Expositio mystica.

Defectus habitaculi.

Notandum.

Invitatio ad paupertatem.

ctus est ». Et secundum hanc omnimodam indigentiam damnavit avaram opulentiam; unde Bernardus<sup>1</sup>: « Elegit Filius Dei pauperem matrem, quae vix pannos haberet ad involvendum, et praesepe ad reclinandum, locum ad reponendum. Non est tale iudicium mundi. Aut iste fallitur, aut mundus errat; sed divinam falli impossibile est sapientiam: elegit igitur qui non fallitur quod carni molestius est; id ergo melius, id utilius, id magis eligendum ». Simus ergo cum Christo, sicut dicitur secundae ad Corinthios sexto, « sicut egentes, multos autem locupletantes, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes ».

16. Ex hoc insinuat nobis, quod iste erat vere *Salvator mundi*, qui in sui ortus primordio exemplum virtutis praebuit et *viam salutis* ostendit. Habendo enim lectulum vilem, humilem et pauperem, iam incipiebat dicere, quod mundus iste contemnendus est, secundum tria in eo contenta<sup>2</sup>. Iam incipiebat *statum perfectionis* exemplo monstrare, qui consistit in humilitate, austeritate et paupertate. Ostendit etiam in hoc Dominus summae *dignationis affectum*, quia non tantum parvulus, sed etiam pauperulus et despectus pro nobis est factus, ita ut vere posset dicere illud Psalmi<sup>3</sup>: « Pauper sum ego et in laboribus a iuventute mea ».

Qualiter Christi nativitas sit ab Angelis denunciata per tria.

17. *Et pastores erant* etc. Descripsit supra Evangelista, qualiter Christi nativitas fuerit consummata; hic secundo describit, qualiter fuerit *denuntiata*. Ad denuntiationem autem nativitatis Christi perfecte faciendam tria concurrunt. Primum est *dispositio praeparans ad audiendum*; secundum, *annuntiatio invitans ad exsultandum*, quod describit ibi<sup>4</sup>: *Et dixit illis Angelus*; tertium est *confirmatio certificans ad credendum*, et hoc describit ibi: *Et hoc vobis signum*. — Quantum ad primum notandum, quod *dispositio praeparans ad audiendum* fuit pastorum attentio, quae ortum habuit ex duplici causa, scilicet ex *propriae sollicitudinis vigilantia* et ex *angelici luminis circumfulgentia*.

18. (Vers. 8.). Quantum ad *vigilantiam propriae sollicitudinis* dicitur: *Et pastores erant in regione eadem vigilantes*. Hoc enim spectat ad pastorale officium; unde Iacob, pastor ovium Laban, dicebat Genesis trigesimo primo<sup>5</sup>: « Die et nocte aestu urebar et gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis ». Et ad maioris attentionis insinuationem sub-

dit: *Et custodientes vigiliis noctis super gregem suum*. De nocte enim potissimum vigilandum est propter hostilem incursum repellendum, luporum scilicet et latronum.

19. Per hoc autem insinuat *spiritualiter vigilantia*, quae debet esse in *praelatis*; unde secundae ad Timotheum quarto<sup>6</sup>: « Tu vero vigila, in omnibus labora, sobrius esto ». Et ideo ad Hebraeos ultimo: « Obedite praepositis vestris per omnia. Ipsi enim vigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri »; quia, ad Romanos duodecimo, « qui praest in sollicitudine ». — Vigilare etiam debet *quilibet contra hostem spiritualem*, secundum illud Threnorum secundo<sup>7</sup>: « Consurge, lauda in nocte in principio vigiliarum; effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini Dei tui ». — Vigilare etiam debet in *contemplatione*; Psalmus<sup>8</sup>: « Et nox illuminatio mea in deliciis meis »; et Isaiæ vigesimo sexto: « Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritu meo in praecordiis meis de mane vigilabo ad te »; et hoc, quia talis hora competit divinae inspirationi. Talis etiam hora conveniebat divinae nativitati, secundum illud Sapientiae decimo octavo: « Cum quietum silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus, Domine, exsiliens de caelo, a regalibus sedibus venit ». — Et signanter dicit: *Super gregem suum*, secundum illud Proverbiorum vigesimo septimo<sup>9</sup>: « Diligenter agnosce vultum pecoris tui tuosque greges considera ». Quocontra Zachariae undecimo: « O pastor et idolum derelinquens gregem »! et Ieremiae decimo tertio: « Ubi est grex, qui datus est tibi, pecus inclytum tuum? Quid dices, cum visitaverit te? Tu enim docuisti eos adversum te, et erudisti in caput tuum ».

20. (Vers. 9.). Quantum ad *circumfulgentiam angelici luminis* subditur: *Et ecce, Angelus Domini stetit iuxta illos, et claritas Dei* etc. In hoc, quod *iuxta stetit*, ostendit familiaritatem et humilitatem ministerii, quo Angelus condescendit homini, et astat illi modo ut *adiutor*, secundum illud Danielis duodecimo<sup>10</sup>: « Consurgit Michael, princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui »; modo ut *eruditor* et illuminator, secundum illud supra primo: « Apparuit ei Angelus Gabriel, stans a dextris altaris incensi ». Simili modo et hic; unde Ambrosius: « Angelus Mariam, Angelus Ioseph, Angelus pastores edocet ».

21. In cuius rei signum subditur: *Et claritas Dei circumfulsit illos*, id est fulsit circa illos. Simile

Christus sic se manifestat Salvatorem monstrando tria.

Primo de dispositione praeparante duo.

Vigilantia propria.

Insinuat vigilantia praelatis.

Item, omnibus.

Item, in contemplatione.

Circumfulgentia luminis angelici.

Notandum.

<sup>1</sup> Serm. 4. in Nativ. Domini, n. 4. Textus originalis hinc inde plura interserit. — Subinde allegatur II. Cor. 6, 40.

<sup>2</sup> Respicitur I. Ioan. 2, 16: Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et superbia vitae. — Superius pro *dicere* Val. ostendere.

<sup>3</sup> Psalm. 87, 16.

<sup>4</sup> Vers. 10; tertium habetur v. 12.

<sup>5</sup> Vers. 40.

<sup>6</sup> Vers. 5. — Duo seqq. loci sunt Hebr. 13, 17. et Rom.

12, 8. Cfr. Ambros., II. in Luc. n. 50; Beda, I. in Luc. 2, 8; Sect. I. Homil. lib. I. homil. 6. in aurora Nativ. Domini.

<sup>7</sup> Vers. 19.

<sup>8</sup> Psalm. 138, 11. — Sequuntur Isai. 26, 9. et Sap. 18, 14.

<sup>9</sup> Vers. 23. — Subinde allegantur Zach. 11, 17. et Ier. 13, 20. seq.

<sup>10</sup> Vers. 4. — Sequitur Luc. 1, 11, post quem habetur sententia Ambros., II. in Luc. n. 51. — Superius pro *astat illi* C D F G *astat illis*; supra D a secunda manu *hominibus*.

dicitur de Angelo, qui apparuit Petro, Actuum duodecimo<sup>1</sup>: « Ecce, Angelus Domini astitit, et lumen refulsit in habitaculo » carceris. Ideo autem hic Angelus lumen attulit, quia filius lucis fuit, et quia eum nuntiare venerat, qui « est lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum », sicut dicitur Ioannis primo. Et ideo nocte lumen attulit, ut significetur, impleri illud Isaiae nono: « Habitantibus in regione umbrae mortis lux orta est eis ». — Ex hac autem claritate pastores sollicitos reddidit; propter quod subditur: *Et timuerunt timore magno*, sicut et Zacharias in aspectu Angeli; supra primo<sup>2</sup>: « Et Zacharias turbatus est, et timor irruit super eum ».

22. Et nota, quod Angelus magis apparuit pastoribus quam alii generi hominum, tum quia *pauperes*, propter quos veniebat Christus; Psalmus<sup>3</sup>: « Propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam »; et Bernardus: « Quam multa hodie auro et gemmis fulgent altaria! Pentas, ad haec divertent Angeli et pannosos homines declinabunt? Si ita est, cur magis pastoribus ovium apparuerunt quam regibus terrae, quam sacerdotibus templi? » — Tum etiam, quia *simplices*; Proverbiorum tertio<sup>4</sup>: « Abominatio Domini est omnis illusor, et cum simplicibus sermocinatio eius »; et Matthaei undecimo: « Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis ». — Tum etiam, quia *vigiles*; Proverbiorum octavo<sup>5</sup>: « Qui mane vigilaverint ad me invenient me »; Sapientiae sexto: « Qui de luce vigilaverint propter illam cito erunt securi ». — Sive propter *mysterium*, ut insinuetur, quod doctrina veritatis debet a praelatis pervenire ad subditos; unde Glossa<sup>6</sup>: « Illi prae ceteris videre sublimia merentur, qui fidelibus sollicitate praesunt ».